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2OLS Effective Tax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts

Crane County FMLR

total taxable value. Enter the amount of 2014 taxable value on the 2014

roll today. Include any adjustrnents since last year's certification; exclude Tax
Code S 25.25(d) one-third over-appraisal conections from these adjustments.

total includss the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct
in Line 2) and the captured value for tax increment financing (will deduct taxes in

Line 'i4). 1 Ter rd code S 26 012{14)

tax ceilings. Counties, cities and junior college districis. Enter 2014 total

value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of
homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your

units adopted lhe tax c€iling provision in 2014 or a prior year for

rwners age 65 or older or disabled, use ihis step. 2 rex rax c.de s 26 0i2(14)

Preliminary 2014 adiusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1

2014 total adopted tax rate.

apprabod value.

Original 2014 ARB values:

20{4 values resulting from final court docisions:

20.14 value lo$. subtract B from A.3r"'r"'cod€s26012(13)

20l4 taxable value, adjusted for court'ordered reductiona.
Add Line 3 and Line 5C.

so ot

taxable value of property In tsritory tho taxing unil deannexed aftor

1, 2014, Enter the 2014 value of property in deannexed territory'4 
r€x raxqodo

Note that lowering th€ amount or percentage of an existing exemption

not create a new exemption or reduce taxable value. lfthe taxing unit

increased an original exemption, use the difference between the original

exemDted amount and the increased exempt€d amount. Do not include value

lost due to freeport or goods-in-transit exemptions.

taxable value lost bocause property first qualilied for an exemption in

Absolute exsmptions. Use 2014 market value:

Partial exemptions' 2015 exemption amount or 2015 percentage

times 20'14 value:

valuo loss. Add A and B.5rax 
rax cod' s 26 012(5)
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2014 taxable value loat because property first qualified for agricultural
appraisal (1-d or 1-d-t), timber appraisal, recreationallscenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2015. Use only properties that
qualified in 2015 for the first time; do not use properlies that qualified in 2014.

2014 market valuo:

2015 productivity or special appraiaed value:

valu6 loss, subtract B from 4.6 
r€x raxcodes26'012(15)

Total adjustments for lost value. Add Lines 7, 8C and 9C.

adiusted taxable value, Subtract Line 10 from Line 6

2O{4 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100.

Tax Code S 31.11 payment errors. Do not include refunds for tax year 2014. This

line applies only to tax years preceding tax year 2o14.7Iox rd cod€ s26012(13)

Taxes refundod for years proceding tax year 2014. Enter the amount ot taxes

retunded by the taxing unit for tax years preceding tax year 2014 Types of
include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and

Taxes in tax incremont financing (TlF) for tax year 2014. Enter the amount of
paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the

unit. ll the taxing unit has no 2015 captured appraised value in Line 16D'

^ I Tet. rax c.d€ 5 26.03(c)

lAjustea ZOll taxes with refunds and TIF adjustment. Add Lines 12 and 13,

Line 14. e T€x. Tax codo s 26,01203)

otat mtS taxaUie value on the 2015 certified appraisal rolltoday. This

includes only certified values and includes the totaltaxable value of
homesteads \,vlth tax ceilings (will deduct in Line 18). These homesteads include

homeowners age 65 or older or disabled.l0Tex 
rax cod€ 526'012(15)

B. Countiesl Include railroad rolling stock values certified by the

Comptroller's office:

C. Pollutlon control exemption: Deduct the value of property exempted lor
current tax year for the first time as pollution control property:

D. Tax incrcmont financing: Deduct the 2015 captured appraised value of
property taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the

2015 taxes will be deposited into the tax increment fund. Do not include any new

value lhat will be included in Line 21 below.l l 
rex rax codo s 26 03(c)

E. Total 2015 value. Add A and B, then subtract C and D.
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Total valus of propetties under protest or not included on cortifiod
loll.12 r€x. r.x co& S 29.01(c)

2015 taxable value of properties undsr protest. The chief appraiser
a list of properties slill under ARB protest. The list shows ths appraisal
value and the taxDaver's claimed value. if anv or an estimate ofthe

ifthe taxpayer wins. For each ofthe properties under protest, use lhe
of thes€ values. Enter the total valug.l3 r€K rax cod€ ss 26 04 and 26 041

B. 2015 value of propedies not under protest or included on certified
roll. The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable
that the chief appraiser knows about, but are not included in the

roll certification. These properties also are not on the list of properties
are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes
marketvaluo, appraised valu€ and exemptions for the preceding year and a

reasonable estimate of the market value, appraised value and exemptions for
currenl year. use the lower market, appraised ortaxable value (as

appropriate), Enter the total value.14r" rocod6 ss 26 04 end 26 041

Total value undor protest or not cortified. Add A and B.

2015 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 20'15 total iaxable
of homesteads with tax ceilings. These include the homesleads of

homeowners age 65 or older or disabled. Oiher taxing units enier 0. lf your

units adopted the tax ceiling provision in 2014 or a prior year for

age 65 or older or disabled, use this step.ls rsx rax cod6 s 28 012(6)

totaltaxable value, Add Lines 16E and 17C. Subtract Line 18.

otal 2015 taxable valuo of propertiss in territory annoxed after Jan. 1,

2014, Include both real and personal property. Enter the 2015 value of property

in territory annexed.l6Tsx Tax cod€ s 26'012(17)

Total 2015 taxable value of new improvementa and new peraonal property
located in now improvementa. New means the item was not on the appraisal
rotl in 2014. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on

affixed to land. New additions to existing improvementrs may be included ifthe
value can be determined. New personal property in a new

must have been brought into the tiaxing unit after Jan. '1,2014, and

located in a new improvement. New imptovements do include property on

a tax abatem€nt agreement has expired for 2015.17r€x 
raxc'de626012{17)

Total adjustments to the 2015 taxable value. Add Lines 20 and 21.

5 adjusted taxable value. Subtract Line 22 from Line'19.

5 effective tax rate. Divide Lin€ 15 by Line 23 and multiply by $100.

ONLY, Add together the effective tax rates for each typ€ of tax the

county levies. The total is the 2015 county effective tax rate.le r"x rax cod' 5 26 04(d)

A county, city or hospital district that adopted the additional sales tax in November 2014 or in May 2015 must adjust its effective

tax rate. The Additional Sale3 Tax Rate Worksheet sets out this adjustrnent. Do not forget to complete the Addilional Sales

Tax Rate Worksheet if the taxing unit adopted the additional sales iax on theso dates



2015 RollbackTax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts

Crane Countv FMLR
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2015 Additional SalesTax Rate Worksheet
Crane County FMLR
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2015 Additional Rollback Protection for Pollution Control
Worksheet

Taxing Units Other Than School Districts
Crane County FMLR


